
Diário Oficial do Distrito FederalNº 135, sexta-feira, 15 de julho de 2016 PÁGINA 29

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DO PREGÃO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 41/2016

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, informando que
sagraram-se vencedoras as licitantes: HBL - Carimbos e Placas Ind. e Com. Ltda
(72.649.361/0001-74), lotes 01 e 03, no valor total de R$ 156.601,00 e VCS Eletrica e
Hidráulica Ltda (09.252.432/0001-64), lote 02, no valor total de R$ 26.103,00, perfazendo o
total geral licitado de R$ 182.704,00. Demais informações no site: www.comp r a s . d f . g o v. b r / l i -
citações/andamento. Processo nº. 410.001.073/2016-SEPLAG.

Brasília/DF, 14 de julho de 2016.
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF comunica a abertura da Dispensa de Li-
citação nº 077/2016 -Núcleo de Judicialização/SES, tipo menor preço, em caráter emer-
gencial, para aquisição do medicamento: BORTEZOMIBE PO LIOFILIZADO PARA SO-
LUÇÃO INJETÁVEL 3,5 MB FRASCO-AMPOLA. Procedimento ocorrerá nos termos da
Lei nº 8.666/93 e do Termo de Referência - GEOP/DIASE/SAS/SES. Processo nº 060-
004.725/2016. O recebimento das propostas juntamente com as documentações originais ou
cópias autenticadas em envelope lacrado, será até às 17h00min, do dia 20 de julho de 2016.
Endereço: Setor Áreas Isoladas Norte - Parque Rural S/N, 1º andar, Sala 115 (Núcleo de
Judicialização) - Brasília/DF - CEP 70.770-200.

MARUCIA VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA
Subsecretária

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2016 - UASG 926119 (*)

OBJETO: Contratação Regular de serviços de Telemedicina, de forma integrada, para rea-
lização de exames de ECG, Holter e Mapa para suprir necessidade da Rede SES-DF,
conforme especificações e quantitativos constantes do Anexo I do Edital. Processo nº
060.002.704/2014. Total de 01 serviço. Valor Estimado: R$ 4.403.394,00. Cadastro das
Propostas: a partir de 14/07/2016. Abertura das Propostas: 26/07/2016 às 09 horas, horário de
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no
site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº -
Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central de Compras da SUAG/SES, CEP

70770-200, Brasília/DF.
CERIZE HELENA SOUZA SALES

Pregoeira
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 134, de 14 de julho de 2016, página 34.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 84/2016.

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal comunica que, no Pregão Eletrônico nº 84/2016, sagraram-se vencedoras: DE PAULI
COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ:
03.951.140/0001-33, item 08 (R$ 0,6450); MEDSONDA - INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ: 05.150.338/0001-43, itens:
07 (R$ R$ 1,7000), 12 (R$ 1,3400), 13 (R$ 0,6900) e 14 (R$ 0,7100); MEDK RES
IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA ME,
CNPJ: 13.217.490/0001-24, item 03 (R$ 21,8900); DMG COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA, CNPJ: 36.753.739/0001-11, item 01 (R$ 12,9900), perfazendo o valor total
licitado de R$ 1.411.655,16. Os itens 02, 04, 05, 06, 09, 10 e 11 foram cancelados na
aceitação.

MERITA SIMIONE BORGES

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 91/2016.

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, cuja abertura da sessão estava agendada
para o dia 14/07/2016 às 9 horas, horário de Brasília, no portal site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Objeto: Registro de Preços, válida pelo prazo de até 12 meses, para
eventual aquisição de medicamentos do GRUPO J - ANTI-INFECCIOSOS GERAIS PARA
USO SISTÊMICO pela Secretaria do Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme es-
pecificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.

ÉRICA NEGRYS OLIVEIRA CALDAS
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2014.
Processos: 090.000.869/2014 - 090.004.715/2014 - Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
MOBILIDADE - SEMOB/DF e SHOX DO BRASIL CONSTRUÇÕES LTDA. EPP. Objeto:
Devolução dos prazos de vigência e execução nos termos do arts. 65 e 79 da lei nº 8.666/93.
Dos Prazos Devolvidos: Devolve-se o prazo de vigência correspondente a 330 (trezentos e
trinta) dias, e o prazo de execução correspondente a 180 (cento e oitenta) dias, contados da
assinatura do presente Termo Aditivo. Permanecem inalteradas as demais cláusulas con-
tratuais. Data da Assinatura: 14 de julho de 2016. Signatários: Pelo Distrito Federal, MAR-
COS DE ALENCAR DANTAS e pela Contratada, DENILSON REZENDE BONFIM SAN-
CHES.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2015.

O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a
contratação de empresas para fornecimento de Cartuchos, Cilindros, Kit Fotocondutor para
Impressora, Mouse Óptico e Teclado para o Metrô-DF, restando adjudicado o objeto do
certame às empresas EXPRESSO SERVICE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA, para o lote
02, no valor arrematado de R$ 10.087,00, e EASYWAY COMERCIO E SERVICOS EM
INFORMATICA LTDA - ME, para lote 03 no valor global de R$ 2.673,74. O lote 01 foi
cancelado por solicitação da área técnica. O respectivo resultado encontra-se afixado no
quadro de avisos da sede do METRÔ-DF, no Térreo do Complexo Administrativo e Ope-
racional, sito à Avenida Jequitibá, lote 155, Águas Claras-DF, e nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br.

KLAUS VILAR WURMBAUER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2015.
PROCESSO: 113.008.694/2010 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e MULTICON ENGENHARIA LTDA. - OBJETO:
Prorroga o prazo de execução dos serviços por 150 (cento e cinquenta) dias. - DATA DA
ASSINATURA: 01/07/2016. ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º HENRIQUE LUDUVICE
Pela Contratada: ELTON TEIXEIRA DE ALMEIDA.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 03/2016.
PROCESSO: 113-009.691/2016 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 07 DE
SOBRADINHO II - OBJETO: Doação de moveis diversos. - DATA DA ASSINATURA:
13/07/2016. ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º HENRIQUE LUDUVICE; Pela CEF7:
JULIANA RAQUEL DE BRITO RAMOS.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 113.010563/2011; Interessado SUTEC/DER-DF; Objeto: Aplicação de Penalidades
à empresa: MENDONÇA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. O Diretor Geral
do DER/DF, usando das atribuições conferidas pelo Artigo 106, inciso XXIV do Regimento
aprovado pelo Decreto nº 36.044 de 21 de novembro de 2014 e com base nos Artigos 78 e
87, incisos I, II, III e IV da Lei 8.666/93, aplica a penalidade de advertência, multa por
inexecução, no valor de R$ 8.117,24 (oito mil cento e dezessete reais e vinte e quatro
centavos), suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com
a Administração pelo período de 02 (dois) anos, bem como declarar a inidoneidade para
licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos de-
terminantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade
que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Ad-
ministração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base
no inciso III da Lei 8.666/93, à empresa acima referida. Em 13 de julho de 2016. HEN-
RIQUE LUDUVICE, Diretor-Geral.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
Processo: 113.004137/2015. Interessado: INTERATIVA, DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO
E CONSERVAÇÃO LTDA, Assunto: Reconhecimento de Dívida. Valor: R$ 378.517,02
(trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e dezessete reais e dois centavos). Objeto:
Pagamento de fatura relativa ao Primeiro Aditivo ao Contrato 045/2014. O Diretor Geral do
DER/DF à vista do que consta do processo acima epigrafado, conforme previsto no parágrafo
primeiro, artigo 86, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, com a redação dada pelo
Decreto nº 35.073, de 13 de janeiro de 2014, c/c o parágrafo único, do artigo 2º, do Decreto
nº 37.120, de 16 de fevereiro de 2016, reconhece a dívida, e usando de suas atribuições
previstas no Art. 106, Inciso XXIV, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 36.044/2014,
autoriza a emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento no valor acima
discriminado. Em 14 de julho de 2016. HENRIQUE LUDUVICE; Diretor-Geral.

Processo: 113.017328/2014. Interessado: JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LT -
DA, Assunto: Reconhecimento de Dívida. Valor: R$ 41.398,69 (quarenta e um mil trezentos
e noventa e oito reais e sessenta e nove centavos). Objeto: Pagamento de parte da fatura
relativa à sétima medição do Contrato 021/2014. O Diretor Geral do DER/DF à vista do que
consta do processo acima epigrafado, conforme previsto no parágrafo primeiro, do artigo 86,
do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, com a redação dada pelo Decreto nº 35.073,
de 13 de janeiro de 2014, c/c o parágrafo único, do artigo 2º, do Decreto nº 37.120, de 16
de fevereiro de 2016, reconhece a dívida, e usando de suas atribuições previstas no Art. 106,
Inciso XXIV, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 36.044/2014, autoriza a emissão de
nota de empenho, a liquidação e o pagamento no valor acima discriminado. Em 14 de julho
de 2016. HENRIQUE LUDUVICE; Diretor-Geral.

DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

DESPESAS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA
2º TRIMESTRE/2016

O NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, DA DIRETO-
RIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, em cumprimento ao disposto no
art. 4º da Lei nº 3.184/2003, TORNA PÚBLICA a relação de serviços com publicidade e
propaganda efetuados nos meses de abril, maio e junho/2016.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE


